MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  108/2017.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “IDENTI-

FICAÇÃO DO SELF NAS REDES SOCIAIS VIR-

TUAIS: FERRAMENTAS DE ANÁLISE SEMIÓ-

TICAS E COMPUTACIONAIS”, sob a responsa-

bilidade da Unidade Acadêmica de Garanhuns desta

Universidade.

    O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 064/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de junho de 2017, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.005527/2016-39

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “IDENTIFICAÇÃO DO SELF NAS REDES SOCIAIS VIRTUAIS: FERRA-

MENTAS DE ANÁLISE SEMIÓTICAS E COMPUTACIONAIS”, sob a responsabilidade da

Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, no período de agosto de 2016 a julho de

2018, tendo como Coordenador o Professor ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA, cujo objetivo geral

é integrar num único modelo de investigação do Self duas ferramentas novas para análise da pessoa

nas Redes Sociais Virtuais (RSV): a Mineração de Dados na Web (Análise e Sentimentos, Mineração

Textual) e o MEVERSI (Psicologia Cognitiva, o Modelo Etnográfico Virtual de Estudo das

Representações do Self na Internet), conforme consta do processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2017.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.